Directorium, p. 514.) 
(•!) Ibid., pp. 515, 510. 

(2) Ibid., p. 516. 
(3) Voici comment Eymeric décrit ce cas : « Hoc est quando 

» ipse delatus ore proprlo con/itetur judicialiter talia et talia 
» se credere, coram Episcopo et Inquisitore ; quae tamen sunt 
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prison n'est pas pour lui le châtiment que la jus­

tice inquisitoriale lui inflige. Elle va lui servir de 

préparation à la mort, car il sera livré au bras 

séculier. C'est le supplice qu'il a mérité. Donc, en 

prison, on va agir sur lui par les moyens d'ordi­

naire employés, pour lui montrer son erreur et 

l'en faire revenir, car on veut qu'il voie la vérité 

et en jouisse. Ce travail se poursuivra jusqu'à la 

dernière heure, si c'est nécessaire. On lui enverra 

des hommes experts et sages, qui l'exhorteront et 

lui feront entrevoir son bien dans l'autre vie, où il 

entrera bientôt. Le jour venu, en effet, il est livré 

au bras séculier, à l'indulgence duquel cependant 

on le recommande ( 1 ) . 

Douzième cas. — Le coupable est convaincu d'hé­

résie, parce que, par exemple, il Ta prèchéc publi­

quement ou bien il n'a pas pu cxciper des témoins 

produits à l'accusation. Cependant il nie obstiné­

ment; bien plus, il prétend bien professer la foi 

catholique. 11 est soumis aux rigueurs de la prison 

étroite, ceps aux pieds, chaînes aux mains. Il 

reçoit en même temps la promesse que, s'il avoue 

» haereticalia manifeste; et licet informetur per Episcopum 
» et Inquisitorcm quod illa sunt haereticalia, non vult eis crc-
» dere immo coram eis illa défendit esse catholica, nec ad man-
» datum eorum vult ea abjurare, sed persistit in eis contuma-
» citer et pertinaciter animo indurato, et reperitur légitime, 
» quod alias ut deprehensus in haeresim, vel ut suspectus 
» véhémenter, omnem vel il lam hœresim abjuravit : secus si 
» ut suspeclus leviter abjurassct; et iste talis est veraciter im-
» poenitens haereticus. et relapsus. » (Directorium, p. 519.) 

(1) Ibid, pp. 519, 520. 
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et abjure, il aura la vie sauve, et la menace de se 

voir livré au bras séculier, s'il s'obstine dans la 

négative qui est insoutenable. Et aussitôt FEvéque 

et l'inquisiteur, séparément ou ensemble, l'exhor­

tent; à leur défaut, ou parce qu'ils ne sont pas 

écoutés, les probi viri s'emploient à sa conversion, 

s'efforcent de le ramener à des sentiments meil­

leurs, lui font comprendre de quel côté se trou­